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Å lands lands kapsnämnas 

,fra rrn t i:i llning till P.1ands landsting med f ör sl 8g om 

N:o ~./1945 . ~i nr'lr in p av l ana sk apsl ~gen om kommunallag f ör lands-

kommunerna i lanr'lsk ap0 t Ål and, utf ä r dad de n 21 a u-

gust~ 1930. 

Vid plenum aen 1 februari 1944 beslöt Landstinget med a nledning ~ 

en a v vicetalmannen Herman Mattsson till l Bnnst ing et ingiven petition 

anpsenae möj liggöran:1e R.V grund andet nv ska tteutjämningsfonder i de 

8Hinr'lska lam skomrnunerna, samt e ffektivi sering a v kommuna lbesk attnin~ 

ren bet r ä ffande skattsky l digs , förm ~n a v eg n a be tes marker, ävens om g e-

nornf öra nae av klassificering a v bostäder och b ost ads rum på l andsbygde n 

i syfte att e rn8 en effektb1 beskattninp- a v skat tsky l digs b ost adsför-. 

måner, [l iva l anosluips n limnn.en i uppdrap 8 tt ta r.:.a de i .'.B titionen fram-

förda synp unkterna <:J.ch förs l agen under övervägande, sam t at t till Lands-

tinp; et i l ämp l igt sc.mmanhn ng inkomm a med härav betin,g ad framstä llninp 

oc h eventuella f örslag . _Lagut skottet har beträffande pe tition e n fram -

hå llit at t förslaget om möj liggörande ocks å f ör de å l ä ndska l a ndskom-

munerna att bilda skat teutj ämningsfonder vunnit uts kottets ode l a de 

p il land e. Bet r ef fana e be tesmarke r och b ostad sf örmåner framhåller l ag -

uts kot tet, att dessa f a ll a utom den k l assific erinp; , som gä ll and e l and -

skaps l ag om kommu na lförv a ltning i l a n0skommunern a förut~ätter a n g2ende 

o~lade marker och na tur lipa ~ngar (§ 114) samt skoPsrnar ke r (§ 115) för 

best ämmande a v den skattbara avk as t nin ~en fr å n till l a ntbruksf ast i g het 

h ö r anc e s[dana ägor . Av be te smark erh 811en nettoinlrnmst ( § 108 mom . 3 
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p. 6) samt förmån, som fka tts kyldig åtnjutit genom egen eller fri bo .. 

stad för sig och sin familj ( § 108 mom. 3 p. 5) å ter· skal l anses sås orr, 

skottbar inkomst. Kommuna ll age n uteslöt så lunda _Bj beskat~ning av be· 

tesma rker och c ostadsförm åner, ehuru den förutsatte en besk at tning e f· 

ter prövning i vorje enskili1 f a1 1, och av denna prövning komme det s is: -

och slutlig en a tt bero, om beskattningen b lir effektiv. Lagutskottet -

ansåg dock, att en klassificerin p: av b etesmar kerna m~h8nda kunde bidra 

ga till at t förb ~ ttra beskattningsresultatet och framhåller som sin ä-

si~t, att klassificering a v be tesmarkerna icke är svår att genomföra , 

om sådan blir i l ag påbjuden. D~Iremot a ns åg lag utskottet et t genom-

f örande a v b o s tadskla ss ific~ring ick~ g enomförbar t. 

F öl" at t utrön a k ommunern a s åsikt om de f öre s l agna s lrntteutj ä mning: s· 

fondern a tillskrev lams lrnps n 8.mnden samtliga kommunalful l m8.ktige i lan 

skapet med anhållan om ett ut_t a l and e ang ående önskv8.rdheten av ett sta 

ga nde i kommunall ag en, s om s kull e möjlir-göra bj_ 1 dar:de av f örenämnda fo 

ner .i ne å U inr<ska l a ndskommunerna. ' AV de inkomna svaren a tt döma är 

majorite ten a v kommunerna av g jort emot b ilr:l and e av n åpra skatteutjäm-

ningsfonder. Lanc'lsk apsn ämnn en h a r li kvä l a n sett det vara dess s kyld i~ 

het a tt full göra det uppdrag Landstinge t g ivit de n och h ar därför upp· 

gj ort försla~ till ä ndring av § 74 i kommbna liagen, i vilket förslag 

ett nytt moment införts, vBrigenom ci lcla met a v skat teutj ä mnings fonde i· 

i l anc'1skommunerna möjliggöres. 

Vic'1 unclers ökning a n gående möj li ghetern a för klassificering av be ter 

mBrker och b ost a dsförmåner f ör effektivisering P.. V beska ttningen har 
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landskapsnämnaen kommit till_att negativt resultat. Beträffande så-

vä l betesmarker som rostäder måste månrJ,a olika faktorer inverka på frå-

' 
p:ans bedömande, varför ett otal klq,sser i bägge fallen blevo nödvänai-

ga för att en ur objektiv synpunkt rlittvis klassfficering skall kunna 

ernås. För bosttidernas del torde detta vara utan v{aare kl 0 rt, och 

till samma åsikt måste man även kom.iriB betr2ffande betesmArkerna. Det 

~r icke möjligt, att klassificera betesmarkerna med hänsyn till huru 

mån1ra cljur, som beta d··r, och ej heller är en arealbeskattning möjlig, 

ty i vt'lrtdera fallet skulle en s2dan klassificering . vara ärnaa att å-

stadkomma oreda och förvirring. Lagstiftaren har därför föreskrivit, 

at. t förrn~nen av en egen betermark skall ~etraktas såsom en skattbar 

inkomst, vars storlek i varje enekilt fall skall faststä l las genom 

uppsk~1 ttning. Beträffande odlade marker, naturliga t-ingar och skog s ... 

marker ställer sig saken 1 itet a rmor luno a. Vid beskattning en av a em 

har man tillp:ripit en ar•ea l beskattriing, som grundar· sig.på ovk f1 stning, 

vilken möjliggör en effektiv klassificering. Angående denna del av 

vicetalman Mattssons petition kan lanclskapsnäm•1den icke komma med ni'-

got positivt förs l ag. 

Vid p l enum c'1en 29 november 194.4 beslöt , Lanr'istinget med anledning av 

en av lannstinp;smannen Eva l d Häggb l om till Lanclstinget ingiven motion 

om antagande av landskapslag ang 8 ende i:indring 8 V landslrnps l a gen om kom-

munallog för 1 ndskommunerna i landska pet Åland uppdraga åt landskaps-

n8.rm0.en att inkomma med framställnin[2' till Landsting et i 8 v motionären 

berört av,seenae. ~.~otionen avsåg ändring ae l s 8 V § 10 rels av § 121 i 
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lands kommunernas kommunal lag • Den 6 oktober 1943 hade landskap snti.nm 

till Landstinget ingivit förslag till ändring av samma parap:1afer i 

förenämnda kommunallag. Deita förslag förkastades likväl o_v Landstir. 

Med hänvisning till motiverinp:en i det förslHg till 8-ndrinp: av §§ 11 

87 i lannskapslagen om kommunalftjrvaltning i Mariehamn, som lapdska 

nä1rinaen denna dJJg inlämnat för godkänn ande till l andstinget , har l a 

skapsn8.mnnen för fullgörandet av sitt av Lana st irw,et erhållna uppc r 

anledninrr ev l anastingsman Häggb loms moti on ji::mvä.l uppgjort förslag 

till änrJrad lydelse r.v förenämnda §§, av vilka § 10 formulerats fu l _ 

i överensstämmelse med motsvarande stadgande i rikets den. 1 aecembe 

1944 ännrade lag. I förslaget till la nds kapsl"lf-". h·1r docl{ icke inta 

p:its sista momentet i § 10 i rikets lag, då de i detta mom. omnämnn 

fall icke 8ro för Al ands vidkommande aktuella, s8rskilt som nya kom 

r-unala val redan försipgått, och de nyvalda fullmäktige även vidtar 

med s in verks8 r:1 he t. Sås om motiv er inp: slutligen t i 11 ändr inp sf örs lB 

av§ 121 får lanr'lskapsnämnaen hänvisa till motiveringen i landsvaps 

nämnden~ framstä llning N:o 15/1943 till Lanc'1stinget anp:ående ändri n 

av samma paragraf. 

IVIed hä.nvisning· till förenämnra f år l andskapsnä.m11de n härmed vörd ~ 

sammas t före l äpg a Lana st inget t i 11 antagande ned anstående förs l ~p: t 

lanrskapelag: 

"L a n d s k a p s 1 a g 

anp: eencle äno ring av lands kap slrigen om kommunal l ag för lands kommuner 

i lannskapet Åland, utfärdad den 21 augusti 1930 . 
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I eillighet rr,ed Ålands landstin@:S beslut skola§~ 10, 74, oc h 12 1 i 

lancs kaps l ~r-;en den 21 au@Ustj_ 1 93 0 om l<:,ommunallag för lanc'ls kommunerna 

i lan"'s kape t J~ land i sin helhet e rhåll a f ö ljande l yde lse: 

§ 10. 

Valb a r ti 11 ful lmi:i. ktig och övriga kommunala förtroendeu ppc'l rag , fö r 

s8vitt anp.ående dem icke är särskilt starigat, 8-r envar i kommunen bo-

satt pe rson, s om är b er ätti,&'..ad att c1eltap-a i val av fullmi:i.k tige. 

Till revisor ka n dock utses ä_ven j_ annan kommun l;osatt medborgare 

i republiken Finland, såframt han d ärtill samtybker. 

Förverkar till kommuna lt förtroendeuppdrag vald person sin valbnr-

het, upphö r hans uppdrag . 

§ 74. 

Utgifts- och inkomstförs l nge n törr vara 
0 s 8_ tidigt uppgj o r c'\ a, att 

desamma vid kommunalfullmäktiges sam1r.anträde i novembe r eller c'lecember 

m8nflc'1er, 1wrom stadp:as i § 18, kunn a till granskning fr arn l äf[gas. Se -

dan denna f örs i ggått, sam t frågor om nya ut g ifter, vilka i förslagen 

förekomma , b livit avg jo rda , skola dessa j ämte kommunalfullmäktiges ~e -

slut överlämnas t il 1 komrr.una l nämnde n, som har at t i förs l age n införa 

av fullmäktige bes lutna t-indrincar och tillägg ä_vensom att ofördröjl ip:e n 

på p:runn av den p: r a n skF.tde t axe ringslä npde n samt de sålunda f as t s t ä llc'\a 

ut P' ifts - och inkomstf örs l og en uppr ät ta debiterings.,,. och uppb ördslängd . 

V2n "lV kornmune:;lfullmäktige i--eviljats att under net ni:;st följande åre t 

up pbäras skall sås om det löp ande s_rets kommuna lut sky lder p8föras alla 

c'lem, rom a nses skylc'liga a tt för c'let å r e t utpöra kommunalskatt, sålund a, 
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2tt · hela utgiftsbeloppet var•der j2mnt förnelat p~t alla i kommunen utw 

taxerade svattören. 

Finnes i kommun s k 8 tteu t j~l mnini;;: sfond, för vilken kom11rn-n a lfu llmä kt 

antagit stadgar, innefattande föreskrifter angående fondens ändamål 

förkovrande samt dess arwändninf-' och förvaltning i övrigt, kunna ful 

.mcktige a ntinµen i s i-:1 mband med h a nr'!Hip:gninr:e n av ut.&!ifts- och inkoms 

sh1pet eller senare, innon det belopp, som skal l upp·,...:; ras per skat t' 

fastställts, i stadpad ordning och med iakttapand e ::iv fondens stad~ 

beslu~a om förhöjning av det belopp, som skall uttagas genom beska t 

ning i syfte att öka skatteutji::!nmingsfonden, eller om sEnkninp "lV a 

ta belopp gen om anlitande ~ v sagda fonds tillg~ng&r . 

Det belopp, som enligt s"agdn förde l ninr::r skall uppbäras per skB t t 

kan av kommunalnämnden höjas med höpst femtio penni. 

§ 121 

' 
Fri?.n skattsky lcl i? persons inkomst skall, i enlighet med vad kom 

nalfullmfiktip-e för den tc;1xerinp: , som 1/ar je år skall förr~i.ttas, lrn s 

avara,P:as minst tve_tusen och högst fyratusen mark för varje barn el 

ac9optivbarn, som han på gruna av sin försörjningsplikt under ska tt 

ret för sörjt och som före skatteårets in12:ång icke fyllt sexton år , 

hustru skilt beskattats, må avdrage t eröras endast från den makes i 

komst, ~ilken ensam eller huvudsakligen försörjt barnet. För bar 

som självt har inkomst, 0 ma avdrag göras b lott, såframt ~ agda inka 

u nderstigit det ?V kommunn lfullmäktige fastställoa be loppet. 

överstiger skatts kyld it; persons och hans makas sa rnmanlagda ink 
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ef t er i § § 110, 111 och 112, s ist nämnda paragraf sådan den 8.nn rt:td l;y-

oer i lann slrnpsl!Jp:en den 30 juni 194.1, nämnda avdrag, jämte i förepå-

ende moment stad ga t barnavdrag, icke tjugufyrat usen rnark, må d~rifr~n 

göras ytterlii;i;are följand~ avdrag: 

D~ inkoms t en icke överstirer tiotusen mark, minst tretusen och 

högs t sextus en n~srk, i enlighet med vad kommunalf ullmäktige för den 

v arje år skeende taxeringe n beslut a , samt, aå inkomsten 

överstiper 10.000, nien icke 12.000 nrnrk, 9/10 sv det fastställda avdraget. 

12.000, tt Il 1 4 .000 n 

14.000, Il n 16.000 n 

16. 000, " It 18.000 tl 

" 18 .000 , " 11 20 .000 Tl 

It 20 .000, It Il 21.000 Il 

21.000, " Il 22 .000 It 

22 .000, 11 tl 23 .000 u 

2c· .OOO, n " 24 .000 " 
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Då ä kta makar skol a skil t beskattas , skal l grundBvdra~ et fastställas 

p8 p:ru nd 8.V r'1eras sammanlagda inkomst och avdrap:et g öras från den ma -

kes inkomst, s om haft den större inkomsten. 

H2 r skatts ky l d ig persons skattebetalning sförmåga genom u nc'1erhål1 av 

nrra anförvanter eller till f ö lj o FJV egen e ller ni:irst&ende persons sjuk-

dom, olycksfall e ller annan sådan orsak väsentligen n edsa tt s kan från 

inkomsten, Cl ärest denn a efter förenttmnna :::ivdrag icke överstiger tjugo-

femtusen mark , avdragas högs t tiotusen mark . Fr ån avlioen persons in-



095 
; - )• . 
' .. . .. ... 

komst kan efter prövning avdrag f!Öras e l ler hans dödsb o helt och he.11 

befrias från skBtt, därest han efterl8.mnat binka , oförsörjda barn elle 

anara arvingar, vilka varit beroende av honom för sin försörjning. 11 

Mariehamn den 26 j anuari 1945 . 

På lanr1skapsnämndens vagnar: 




